CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos

trabalhos um Voto de Aplausos e Congratulações ao Fórum de Diálogos

da Diversidade Religiosa em Pernambuco pela celebração dos seus 11

anos existência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 5 de dezembro de 2023

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

21
21

51
26

27
/4

10
76

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 13151/2023

APROVADO
77ª Sessão Ordinária - 11/12/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

APROVADO
77ª Sessão Ordinária - 11/12/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa formalizar, perante a Mesa Diretora,

o Plenário e as formalidades regimentais, a solicitação de consignação

na Ata dos nossos trabalhos de um Voto de Aplausos e Congratulações

ao Fórum de Diálogos da Diversidade Religiosa em Pernambuco pelos

seus 11 anos de existência.

A relevância do Fórum de Diálogos da Diversidade Religiosa em

Pernambuco é indiscutível, sendo este um grupo de trabalho

macroecumênico que desempenha um papel fundamental na promoção

da unidade, fraternidade e amor entre as diferentes expressões religiosas

presentes no estado. Ao longo de seus 11 anos de existência, o Fórum

tem se destacado como um espaço de encontro e diálogo entre as

diversas religiões, proporcionando um ambiente propício para o

entendimento mútuo e o fortalecimento dos laços de respeito e

cooperação.

Este grupo de trabalho é um exemplo notável de como a

diversidade religiosa pode ser uma fonte de enriquecimento cultural e

espiritual, promovendo a compreensão mútua e contribuindo para a

construção de uma sociedade mais justa e harmoniosa. A celebração

dos 11 anos de existência do Fórum de Diálogos da Diversidade

Religiosa é, portanto, um marco significativo que merece ser reconhecido

e aplaudido.

Ao cultuar a unidade, fraternidade e o amor, o Fórum de Diálogos

da Diversidade Religiosa em Pernambuco tem desempenhado um papel

crucial na construção de pontes de entendimento entre as diversas

comunidades religiosas, colaborando assim para a construção de um

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

21
21

51
26

27
/4

10
76

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

mundo novo pautado no respeito mútuo e na convivência pacífica.

Portanto, é com grande satisfação que apresentamos este

Requerimento, expressando nosso reconhecimento e apreço pelo

trabalho realizado pelo Fórum ao longo de sua trajetória e desejando-lhe

votos de sucesso contínuo em sua nobre missão de promover a

diversidade religiosa e a convivência harmoniosa em Pernambuco.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

21
21

51
26

27
/4

10
76

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3